
Determinazione del Settore “LAVORI PUBBLICI” n. 294 del 02-12-2024 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

COMUNE DI GAZZO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE “LAVORI PUBBLICI” 

 
Reg. Gen. n. 294 del 02-12-2024 

 
 

Responsabile del Procedimento: Milani Geom. Rita 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI  

Reg. Settore n. 112 
 
 
 

Oggetto: MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI E 
IDRO TERMO SANITARI NELLA CENTRALE TERMICA DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT COMUNALE DI GAZZO 
VERONESE. AGGIUDICAZIONE LAVORI ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA-CIG B434F3BAE9 CUP B38E24000040006 

 
CIG B434F3BAE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2024  di nomina del geom. Rita Milani a Responsabile 
Settore 1 "Lavori Pubblici-Patrimonio-Territorio-Ambiente-Urbanistica" del Comune di Gazzo 
Veronese; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 03 del 02/01/2024 di nomina di incarico E.Q. (ex posizione 
organizzativa), al dott. Vito Fiorino, quale responsabile dell’Area III "Ragioneria e Tributi" del 
Comune di Gazzo Veronese; 
 
VISTI:  

- lo Statuto dell’Ente;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali";  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi";  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca la normativa concernente 

l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali  
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2012 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



N. 294 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 294 del 02-12-2024 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 54 del 19.04.2013;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 29 del 
12/11/2020;  

 
RICHIAMATI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, approvato con delibera consiliare n. 19 
del 25/09/2024; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 48 del 30/12/2023;  
- Il P.E.G. 2024/2026, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024;  

 
 
PREMESSO che: 

 determina a contrarre n. 266 del 06.11.2024 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei 
lavori di “Manutenzione e sostituzione di impianti elettrici e idro termo sanitari nella centrale 
termica del palazzetto dello sport comunale di Gazzo Veronese “acquistinretepa-MEPA” ai 
sensi del D.L.vo 36/2023 art. 50 comma 1 lett. a) ; 

 
 con RDO n- 4802423 è stata avviata una trattativa diretta con ditta Canali Giovanni Srl con 

sede in via Riccardo Lombardi-Curtatone (Mn) P.I: 0164560200, sulla scorta del prezzo posto 
a base di gara di € 65.932,66 più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.977,98 
per una somma totale pari ad € 67.910,63 riportata nel quadro economico di progetto 
esecutivo approvato con delibera n. 49 del 10.10.2024 avente ad oggetto: “Manutenzione e 
sostituzione di impianti elettrici e idro termo sanitari nella centrale termica del palazzetto 
dello sport comunale di Gazzo Veronese”. 

 
RICHIAMATO il quadro economico di progetto approvato con determina del 10.10.2024 
  

Descrizione dei Lavori / Opere 

Lavori a misura € 65.932,66 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% € 1.977,98 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 67.910,63 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. sui lavori  22% € 14.940,34 

Spese tecniche per progettazione e direzione lavori (al netto dei 
contributi previdenziali 4% ed IVA 22%) 

€ 14.500,00 

C.I. competenze tecniche (4% su 
competenze tecniche) 

4% € 580,00 

I.V.A. (su competenze tecniche + C.I.) 22% € 3.317,60 

Incentivi funzioni tecniche 2,00% € 1.358,21 

Contributo ANAC € 35,00 

Varie ed imprevisti 
(5%<importo<10% dei lavori a base di gara) 

2,00% € 1.358,21 

Totale somme a disposizione € 36.089,37 

Importo complessivo  € 104.000,00 

 
VISTA la RDO n. 4802423 in data 08.11.2024 dove la Ditta Canali Giovanni Srl con sede in via 
Riccardo Lombardi-Curtatone (Mn) P.I: 0164560200 nel documento offerta economica ha formulato 
un valore di €. 65.029,38 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.977,98 per totali €  



N. 294 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 294 del 02-12-2024 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

oltre IVA 22% € 14.741,61 per complessivi €. 81.748,97, relativo ai lavori di “Manutenzione e 
sostituzione di impianti elettrici e idro termo sanitari nella centrale termica del palazzetto dello sport 
comunale di Gazzo Veronese”. 
 
DATO ATTO che in relazione alla presente procedura espletata sul Portale acquistinretepa-MEPA il 
CIG generato dal sistema è il seguente B434F3BAE9; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del procedimento, nonché, l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 10 e dell’art. 1, comma 2, dell’Allegato I.4 al D.Lgs. n. 
36 del 31/03/2023, è stato assolto da parte della Ditta l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo 
pari ad € 40,00; 
 
RITENUTO di doversi procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità della procedura, 
delle operazioni e degli atti alla conseguente aggiudicazione; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla scorta della RDO n. 4629111 di aggiudicare alla ditta Canali Giovanni 
Srl con sede in via Riccardo Lombardi-Curtatone (Mn) P.I: 0164560200 nel documento offerta 
economica ha formulato un valore di €. 65.029,38 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 1.977,98 per totali € 67.007,36 oltre IVA 22% € 14.741,62 per complessivi €. 81.748,98, relativo 
ai lavori di “Manutenzione e sostituzione di impianti elettrici e idro termo sanitari nella centrale 
termica del palazzetto dello sport comunale di Gazzo Veronese”, come risulta nel documento offerta 
economica numero di RDO: 4802423 del 08.11.2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al 
Comune di Gazzo Veronese ed alla Prefettura della Provincia di Verona della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura 
e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì al contenuto dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL, per cui il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica assicura la regolarità amministrativa dell’atto nella fase preventiva di 
formazione; 
 
 

D E T E R M I N A  

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 



N. 294 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 294 del 02-12-2024 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

3) DI AGGIUDICARE per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte sulla scorta della RDO n. 4802423 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 
del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Canali Giovanni Srl con sede in via Riccardo 
Lombardi-Curtatone (Mn) P.I: 0164560200 nel documento offerta economica ha formulato un 
valore di €. 65.029,38 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.977,98 per totali € 
67.007,36 oltre IVA 22% € 14.741,62 per complessivi €. 81.748,98, relativo ai lavori di 
“Manutenzione e sostituzione di impianti elettrici e idro termo sanitari nella centrale termica del 
palazzetto dello sport comunale di Gazzo Veronese”, come risulta nel documento offerta 
economica numero di RDO: 4802423 del 08.11.2024; 

 
4) DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione rideterminando il valore degli 

imprevisti alla voce B7) come segue: 
 

A Descrizione dei Lavori / Opere 

A1) Lavori a misura € 65.029,38 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.977,98 

B IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 67.007,36 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1) I.V.A. sui lavori  22% € 14.741,62 

B2) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori (al netto dei 
contributi previdenziali 4% ed IVA 22%) 

€ 14.500,00 

B3) CNPAIA (4% su competenze 
tecniche) 

4% € 580,00 

B4) I.V.A. (su competenze tecniche + C.I.) 22% € 3.317,60 

B5) Incentivi funzioni tecniche 2,00% € 1.358,21 

B6) Contributo ANAC € 35,00 

B7) Varie ed imprevisti 
 

 € 2.460,21 

Totale somme a disposizione € 36.957,64 

Importo complessivo  € 104.000,00 

 
5) DI IMPEGNARE per a favore della Ditta CANALI GIOVANNI SRL l’importo di €. 81.748,98 

(oneri per la sicurezza e IVA compresi) ; 
 

6) DI APPROVARE il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011: 

 
CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
MPORTO CODICE DI BILANCIO 

1950 2024 
 

€ 81.748,98 
 

06.01-2.02.01.04.002 

 

7) DI DARE ATTO altresì che: 

il CUP di progetto è il seguente: B38E24000040006; 

/il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è il C.I.G. n. 

B434F3BAE9;  

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto   



N. 294 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 294 del 02-12-2024 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 
9)  DI DATO ATTO, altresì: 

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione obbligatoria nell'apposita 
sottosezione 
di Amministrazione Trasparente, denominata provvedimenti dirigenziali ai sensi degli 
artt. 37 e  
28, comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013 e che il sottoscritto è responsabile della trasmissione 
dei  
documenti all’Ufficio Segreteria che ne curerà la pubblicazione; che il presente 
provvedimento è     
soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune  per 15 giorni consecutivi;  

 
10) DI DISPORRE a, norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 
11) .DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto in parola corrisponde al soggetto 

Responsabile dell’Area Tecnica geom. Rita Milani.   
 
 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale; 
 Visto di copertura finanziaria; 
 Certificato di pubblicazione. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 (Milani Geom. Rita) 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


